2. *Theophanes de rebus Arabum parum sæpe edoctus.* — Ad num. 8. Theophanes narrata Constantini imp. morte subdit : « Eodem etiam mense (nempe Septembri) Abdelas Arabum dux extinctus est. Istæ duæ feræ crudelissimæ, eum diu simul genus humanum dilaniassent, quæ Dei providentia fuit, ambæ simul sublatae sunt ». At licet verum sit, Almansorem Bagadensium Saracenorum califam diu regnasse, ab anno nempe Christi dccciv ad præsentem, et Christianos summo opere vexasse; falsum tamen eum *Abdelam* aliquando nuncupatum fuisse, et Septembri mense interiisse, ut liquet ex Elmacino lib. 2 Hist. Sarac. et ex Abul-Pharao in Historia dynastiarum. Theophanes enim, ubi de *Almansoris* exordio et constitutione familiæ Abbasidarum, e qua secundus califa Almansor fuit, omnia turbat, et inter alia asserit, primum ex illa familia califam sedem regiam ex urbe Damasco in Persidem transtulisse, quod certum est contigisse sub *Almansore*. Quod hic indicasse sufficiat, ne

quis in rerum Arabicarum narratione a Theophane de iis sæpe parum edocto in errorem inducatur.

3. *Moritur Almansor califa.* — Quare, ut scribit Elmacinus, anno clviii (nempe Hegiræ), vita defunctus est Almansor, Birmaimone milliariibus aliquot distante a Mecca, cum in peregrinatione esset, idque *die sexto Dulhuggiæ*, qui mensis Arabicus die primo Octobris nostri auspiciatur, illiusque dies sextus eum sexto Octobris nostri occurrit. Festum autem in honorem Mahometis institutum *Haggia* appellatur, et a mense *Dulhuggia* nomen sortitur. Quod confirmant sequentia Elmacini verba, qui addit, eum obiisse « elapsis annis Hegiræ clvii, mensibus xi, et diebus sex : annis autem solaribus mundi 6267, et diebus xxxix, qui annus mundi secundum Alexandrinos eum die xxviii mensis Augusti hujus Christi anni absolvitur, et postridie annus mundi 6268 inchoatur. Qui tamen Elmacinus auctores inter se dissentientes quandoque sequitur, ipse etiam quandoque errat, uti quando ait, imperasse Almansorem *an. xxi, menses xi, et dies xxiii*. Sed natali ejus ac emortuali diebus recte stabilitis similes errores evanescent. Ei successit *Muhanmed* Mahadis filius eo die quo pater ejus obiit, inquit Elmacinus, qui asserit eum calitam fuisse xxiv, et inter Abbasidas tertium ac imperii sui initio *Bagdadum* sedem regiam califarum condidisse.

4. *Quartus annus belli Saxonici.* — Ad num. 9. *Carolus* rex Pascha apud *Carisiacum* celebravit, et habuit Synodum in villa quæ dicitur *Duria*, ut habent annalistæ Loiselianus, Metensis aliique. Sita est *Duria* in ducatu hodierno Juliacensi. Habita illa Synodo Rhenum transiit, et de tribus Saxonum populis, id est, Ostphalis, Angariis, et Westphalis triumphavit : « Et inde », inquit annalista Loiselianus de Synodo in villa *Duria* habita loquens, « iter peragens partibus Saxoniae, Sigisburgum castrum cepit, Heresburgum reædificavit, super Wisoram fluvium venit, in loco qui dicitur Brunisberg. Et ibi preparabant Saxones bellum, volentes ripam supradicti fluminis defendere : auxiliante Domino, et Francis decertantibus, fugientibus Saxonibus, Franci ambas ripas obtinuerunt, et multi

Saxones ibi occisi sunt. Tunc dominus Carolus rex dividens exercitum suum, sumpsit secum quos voluit, et perrexit usque Obacrum fluvium. Ibi omnes Austreleudi Saxoniam venientes cum Hassione, dederunt obsides juxta quod placuit, et juraverunt sacramenta, se fideles esse partibus supradicti domni Caroli regis. Similiter inde revertente jam dicto mitissimo domno rege, venerunt Angarii in pago qui dicitur Buki, una cum Brunone et reliquis optimatibus eorum, et dederunt obsides ibi sicut Austrasii (id est, sicut Austreleudi, sive Ostphali, seu Saxones Orientales). Et inde revertente præfato rege, invenit aliam partem de suo exercitu super fluvium Wisora, continentes ripam quam jussi fuerant. Saxones cum ipsis pugnam fecerunt in loco qui dicitur Libad, et Franci, Deo volente, victoriam habuerunt, et plures Saxones occiderunt. Hoc audiente domno Carolo rege, iterum super Saxones cum exercitu, non minorem stragem ex ipsis fecit, et prædam multam acquisivit super Westphalos (id est, super Saxones Occidentales) et obsides dederunt, sicut et illi alii Saxones; et tunc obsidibus receptis, et præda multa sumpta, et pariter strage Saxonum facta, supradictus dominus Carolus rex ad propria reversus est, auxiliante Domino, in Franciam ». Idem habent Regino in Chronico, Eginhardus in Annal., annalista Metensis et alii.

5. *Conventus Duriensis extra legitimum tempus habitus.* — Sed redeo ad conventum in villa Duria habitum, observoque illum non mense Maio, ut de more, celebratum esse, sed in mensem Julium dilatatum, ut mihi videor elicere ex Placito Caroli Magni a Mabillonio lib. 6 de Re Dipl. pag. 498 relato. Dicitur illud datum *quinto kalendas Augustas in anno septimo regni nostri, Duria villa in palatio publico*, currenti nempe Christi anno. In eo Placito dicit Carolus Magnus: « Cum nos in Dei nomine Duria villa in palatio nostro ad universorum causas audiendum, vel recto judicio terminandum, resederimus, etc. » In publico itaque conventu causa illa apud Duriam agitata, et mense Julio dirempta; ideoque conventus generalis aliquando extra mensem Maium congregatus. Carolus Carisiaci Pascha peregit, inde *quinto nonas Maii apud Theodonis villam* pro Flaviniacensi monasterio præceptum concessit a Labbeo descriptum tom. 1 Biblioth. Tum ex ea villa Carisiacum rediit, ubi *sexto kalendas Julias anno septimo et secundoregni*, Francici nempe et Langobardici, varia bona monasterio Dionysiano confirmavit, ut videre est in Præcepto a Mabillonio ibidem pag. 497 recitato. Hinc tandem in Saxoniam pergens Duriam venit, ubi exeunte Julio conventum celebravit.